
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 175 del 27/12/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 175 DEL 27/12/2023

Oggetto: Recepimento ipotesi di cci 2023/2025, accordo utilizzo risorse decentrate anno 2023 e autorizzazione al
presidente della delegazione trattante di parte pubblica per la stipula definitiva

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si X

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario Comunale Dott.ssa
Alessandra Cioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 193 del 27.12.2022 il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per

l’esercizio 2023, con i relativi allegati;
- ai sensi dell’art. 11, comma 12, del decreto legislativo n. 118/2011, così come novellato dal decreto

legislativo n. 126/2014, l’ente ha adottato il bilancio “armonizzato” previsto dallo stesso decreto n.
118/2011;

- con deliberazione n. 8 del 25.1.2023 la giunta comunale ha approvato il piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

VISTA la deliberazione di giunta n. 48 del 2.5.2023 con la quale si è provveduto a nominare la delegazione
trattante di parte pubblica;

VISTO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Funzioni locali,
definitivamente sottoscritto tra le parti in data 16 novembre 2022;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 175 del 27/12/2023 Pag. 2

VISTI, in particolare, gli articoli 7 e 8 che definiscono le materie di contrattazione (art. 7) e i tempi e le
procedure di contrattazione (art. 8);

VISTE le deliberazioni di giunta comunale n. 47 del 20/4/2023 e n. 168 del 14/12/2023 con le quali
l’amministrazione ha espresso gli indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione
integrativa - triennio 2023-2025

ATTESO che in data 15.12.2023, a conclusione dei lavori delle delegazioni trattanti, è stata unanimemente
sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo integrativo (CCI) per il triennio 2023/2025, nonché l’accordo per
l’utilizzo delle risorse per l’anno 2023, relativo al personale dipendente di questo comune;

CHE tale ipotesi è stata trasmessa in data 19.12.2023, ai revisori dei conti, corredata da apposita relazione
illustrativa e relazione tecnica, predisposta dal responsabile del servizio Segreteria e Personale e dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL-2022 e dell’art. 40-bis, del
d.lgs. n. 165/2001;

CHE il revisore dei conti ha espresso parere favorevole in data 27.12.2023 con verbale n.34 del 27.12.2023
acquisito al protocollo con n. 25348 del 27.12.2023;

DATO ATTO che l’ipotesi di CCI triennale e l’accordo annuale per l’anno 2023, sono stati definiti sulla base e
nel rispetto delle direttive impartite, con le sopra richiamate deliberazioni della Giunta Comunale;

Richiamato l’art. 8, comma 7, del CCNL stipulato il 16/11/2022, il quale prevede che, una volta effettuati il
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di
bilancio e la relativa certificazione degli oneri, a cura dell’Organo di controllo competente ai sensi dell’art.
40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, con le modalità indicate nell’articolo succitato e, in ogni caso,
trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’organo di governo dell’Ente autorizza il presidente della delegazione
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto;

CONSIDERATO che si rende necessario e opportuno procedere al recepimento dell’ipotesi di CCI triennale
2023/2025 e dell’accordo relativo all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023, così come sottoscritte
tra le parti in data 15.12.2023 e di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione definitiva del contratto e dell’accordo annuale;

VISTO il vigente statuto comunale;

RITENUTO di procedere in tal senso;

Acquisito in forma scritta il parere favorevole del responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,
e il parere di regolarità contabile del responsabile del Servizio Programmazione e Gestione Economico
Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.8.2000 N. 267

DELIBERA

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Di recepire l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) triennale 2023/2025 e l’accordo relativo
all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023, così come sottoscritti tra le parti in data 15.12.2023, nel
testo allegato (sub “A”) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del
contratto e dell’accordo;

4. Di trasmettere il presente atto, unitamente all’Accordo definitivo e alla relazione illustrativa e tecnica,
all’ARAN e al CNEL ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5, del d.lgs. 165/2001 e art. 8, comma 9, CCNL-2022,
attraverso la “Procedura unificata di trasmissione dei contratti integrativi” entro cinque giorni dalla
sottoscrizione definitiva dell’accordo medesimo;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 175 del 27/12/2023 Pag. 3

5. Con separata e unanime votazione espressa per alzata di mano, vista l’urgenza di provvedere, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - co. 4- del D. Lgs n.
267/2000;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 175 del 27/12/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Recepimento ipotesi di cci 2023/2025, accordo utilizzo risorse decentrate anno 2023 e autorizzazione
al presidente della delegazione trattante di parte pubblica per la stipula definitiva

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 27/12/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio Lischi

Oggetto: Recepimento ipotesi di cci 2023/2025, accordo utilizzo risorse decentrate anno 2023 e autorizzazione
al presidente della delegazione trattante di parte pubblica per la stipula definitiva

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 27/12/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 175 del 27/12/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Vice Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1793 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 28/12/2023 Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 28/12/2023 Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 28/12/2023 Vice Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Alessandra Cioni


